



## Acta de Junta de Aclaraciones

Siendo las 13:00 horas, del día Viernes 06 de septiembre de 2024, se reúnen en la sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones de la Secretaría de Administración, Edificio "A" segundo piso, ubicada en Circuito Cerro del Gato S/N, Zacatecas, Zac., C.P. 98160, los funcionarios públicos de la Secretaría de Administración, Secretaría de la Función Pública, Secretaria de Seguridad Publica y los interesados en participar, a efecto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria que contiene las Bases de la Licitación Pública Estatal de Carácter Nacional No. SAD-932079957-25-2024, relativa a la Adquisición de Uniformes, solicitado por la Secretaria de Seguridad Publica .--

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 29 fracción V de la Ley Orgánica del Estado de Zacatecas, publicada en el Suplemento no. 3 al Número 96 del Periódico Oficial del Estado de Zacatecas, de fecha 30 de noviembre de 2016 y al Artículo 10 fracción VI y 40 fracción VI, 33 fracción XV del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración, publicada en el suplemento no. 4 al Número 99 del Periódico Oficial del Estado de Zacatecas de fecha 09 de diciembre del 2020, se designa al L.c Manuel de Jesús palacios mata, Subsecretario de recursos materiales y servicios Secretaría de Administración, en representación de la Mtra. Verónica Yvette Hernández López de Lara, Secretaria de Administración, para presidir este acto de Junta de Aclaraciones , procediendo a señalar que este evento se lleva a cabo de acuerdo a lo siguiente:

### ANTECEDENTES

La Secretaría de Administración, en observancia al artículo 144 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano del Estado de Zacatecas, y de conformidad con los artículos 52, 58, 59, 60 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Zacatecas y sus Municipios, en lo sucesivo "**La Ley**", a los Artículos 90, 91, 92, 93 y 94 del Reglamento de "**La Ley**" y demás disposiciones aplicables en la materia, convocó a los interesados en participar en el procedimiento de Licitación Pública Estatal de Carácter Nacional No. SAD-932079957-25-2024, relativa a la Adquisición de Uniformes, solicitada por la Secretaria de Seguridad Publica, mediante la Convocatoria número 26 publicada en el periódico La Jornada, con circulación en la República Mexicana, el día 30 de agosto del 2024.-----

### DESARROLLO DEL EVENTO

**Primero.** - De conformidad a lo señalado en la Convocatoria que contiene las bases de este procedimiento concursal, siendo la hora indicada para el inicio de este evento, se da la bienvenida y se presenta a cada uno de los servidores públicos presentes, procediendo a tomar lista de los licitantes registrados.

**Segundo.** - De conformidad con lo dispuesto en el punto 5.1. de las bases de la licitación, se hace del conocimiento de los interesados en participar en este procedimiento concursal, que, de manera previa a este evento, se recibieron solicitudes de aclaración de dudas al correo [sadzaclicitaciones.preguntas@gmail.com](mailto:sadzaclicitaciones.preguntas@gmail.com) en tiempo y forma de:

**JORGE FEDERICO MIRANDA SUAREZ DEL REAL.**  
**DIANA GEORGINA TOVAR GARCÍA.**

**Tercero.** -Se informa que el Acto de Presentación y Apertura de Propuestas Técnicas y Económicas, se llevará a cabo el día 17 de septiembre del año en curso a las 13:00 horas, en este mismo recinto sala de juntas de la Dirección de Adquisiciones de la Secretaría de Administración, Edificio "A" segundo piso, ubicada en Circuito Cerro del Gato S/N, Zacatecas, Zac., C.P. 98160.

En el caso de que, por alguna causa de fuerza mayor o caso fortuito, no sea posible el acceso a las instalaciones de Ciudad Administrativa, se fija como sede alterna las instalaciones del Hotel Parador ubicado en Calle Lomas de la Soledad s/n, Col. Lomas de la Soledad, Zacatecas, Zac. C.P. 98040. Con 3 horas de posterioridad a la fecha señalada en esta Junta de Aclaraciones siendo las 16:00 horas, de conformidad a los artículos 12 y 113 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Zacatecas y sus Municipios, surtiendo efectos de notificación la presente acta.

**Cuarto.** - De conformidad con lo dispuesto en el punto 5.1 de las bases de licitación, se da respuesta a las preguntas que se recibieron en tiempo y forma de los siguientes licitantes:

**DIANA GEORGINA TOVAR GARCÍA-GRETSA México**

A.-) DE CARÁCTER LEGAL Y ADMINISTRATIVO.

PREGUNTAS	RESPUESTAS
1) PARTIDA ÚNICA. LA CONVOCANTE DENTRO DE SUS BASES MENCIONA LO SIGUIENTE: DOCUMENTO QUE DEBERÁ PRESENTAR EL LICITANTE JUNTO A SU PROPUESTA TÉCNICA ANEXO 12: CARTA DE RESPALDO DE FABRICANTE, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE PERMITA PARTICIPAR CON CARTA DE RESPALDO DE DISTRIBUIDOR AUTORIZADO, PARA ASÍ OTORGAR LA OPORTUNIDAD DE LIBRE PARTICIPACIÓN PARA TODOS LOS INTERESADOS, SE ACEPTA.	NO SE ACEPTA, LOS LICITANTES DEBERÁN PRESENTAR EN ORIGINAL CARTA DE RESPALDO DE FABRICANTE PARA TODOS Y CADA UNO DE LOS BIENES, ADJUNTANDO COPIA DE IDENTIFICACIÓN OFICIAL Y DOCUMENTO QUE ACREDITE LAS FACULTADES DE QUIEN FIRME LA CARTA.

B.-) DE CARÁCTER TÉCNICO

PREGUNTAS	RESPUESTAS
1) PARTIDA ÚNICA. RENGLÓN TRES. LA CONVOCANTE DENTRO DE SUS ESPECIFICACIONES MENCIONA : INCLUYE BORDADOS PECHO, ESPALDA, HOMBROS Y CINTA REFLEJANTE , Y EN LA IMAGEN QUE MUESTRAN COMO REFERENCIA EN LA PARTE DE LA ESPALDA SOLICITAN LA LEYENDA "POLICÍA VIAL" PLATA MICROBORDADO A DOS RENGLONES, SE ENTIENDE QUE DEBERÁ SER UNA ETIQUETA MICROBORDADA CON FONDO	AL LICITANTE ADJUDICADO SE LE OTORGARA CARACTERÍSTICAS Y ESPECIFICACIONES DE LOS MICRO BORDADOS Y APLICACIONES





Licitación Pública Estatal de Carácter Nacional No. SAD-932079957-25-2024

BLANCO LETRAS COLOR PLATA RESPETANDO INVARIABLEMENTE LAS MEDIDAS EN EL TEXTO ÚNICAMENTE Y DEBERÁ ESTAR ADHERIDA CON BORDADO AL CONTORNO A LA PRENDA, ES CORRECTA MI APRECIACIÓN FAVOR DE ACLARAR	
2) PARTIDA ÚNICA. RENGLÓN TRES. LA CONVOCANTE DENTRO DE SUS ESPECIFICACIONES MENCIONA: INCLUYE BORDADOS PECHO, ESPALDA, HOMBROS Y CINTA REFLEJANTE , Y EN LA IMAGEN QUE MUESTRAN COMO REFERENCIA EN LA MANGA DERECHA MUESTRAN UN MICROBORDADO CON EL LOGOTIPO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS MONOCROMÁTICO, POR LO QUE PEDIMOS A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI SE REFIERE A ESCALA DE GRISES COMO SE MUESTRA EN LA IMAGEN O BIEN FONDO BLANCO LOGOTIPO NEGRO, FAVOR DE ACLARAR.	AL LICITANTE ADJUDICADO SE LE OTORGARA CARACTERISTICAS Y ESPECIFICACIONES DE LOS MICROBORDADOS Y APLICACIONES
3) PARTIDA ÚNICA. RENGLÓN TRES. LA CONVOCANTE DENTRO DE SUS ESPECIFICACIONES MENCIONA : INCLUYE BORDADOS PECHO, ESPALDA, HOMBROS Y CINTA REFLEJANTE, EN LA IMAGEN QUE MUESTRA COMO REFERENCIA SE SOLICITAN LOS LOGOTIPOS EN MICROBORDADO, HACEMOS DEL CONOCIMIENTO DE LA CONVOCANTE QUE LOS MICROBORDADOS SE ADHIEREN A LA PRENDA CON UN BORDADO AL CONTORNO POR LO QUE SOLICITAMOS NOS DIGA EL COLOR Y GROSOR QUE DEBERÁ DE LLEVAR CADA LOGO PARA ADHERIRSE A LA PRENDA, FAVOR DE ACLARAR.	AL LICITANTE ADJUDICADO SE LE OTORGARA CARACTERISTICAS Y ESPECIFICACIONES DE LOS MICROBORDADOS Y APLICACIONES
4) PARTIDA ÚNICA. RENGLÓN TRES. LA CONVOCANTE DENTRO DE SUS ESPECIFICACIONES MENCIONA : INCLUYE BORDADOS PECHO, ESPALDA, HOMBROS Y CINTA REFLEJANTE, EN LA IMAGEN QUE MUESTRA COMO REFERENCIA SE SOLICITAN LOS LOGOTIPOS EN MICROBORDADO, HACEMOS DEL CONOCIMIENTO DE LA CONVOCANTE QUE LOS MICROBORDADOS SE ADHIEREN A LA PRENDA CON UN BORDADO AL CONTORNO POR LO QUE SOLICITAMOS NOS DIGA EL COLOR Y GROSOR QUE DEBERÁ DE LLEVAR CADA LOGO PARA ADHERIRSE A LA PRENDA, FAVOR DE ACLARAR.	AL LICITANTE ADJUDICADO SE LE OTORGARA CARACTERISTICAS Y ESPECIFICACIONES DE LOS MICROBORDADOS Y APLICACIONES

**JORGE FEDERICO MIRANDA SUAREZ DEL REAL-COMERCIALIZADORA MISURE.**

a.-) DE CARÁCTER LEGAL Y ADMINISTRATIVO.

Preguntas	Respuestas
<b>1. "RESPALDO DE FABRICANTE"</b> EN EL CUERPO DE LAS BASES SE HACE MENCION A DICHO DOCUMENTO, EN EL ANEXO 1, ANEXO 15 Y EN LOS MOTIVOS DE DESCALIFICACIÓN EN ESPECIFICO EN EL PUNTO 11 INCISOS bb) Y cc), SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CONFIRME QUE SERÁ OBLIGATORIO PARA TODOS LOS LICITANTES INCLUIR DICHO DOCUMENTO DENTRO DEL SOBRE QUE CONTIENE LA PROPUESTA TECNICA EN ORIGINAL Y AMPARANDO TODOS Y CADA UNO DE LOS BIENES OFERTADOS, UTILIZANDO PARA TAL EFECTO EL ANEXO 15, DE LO CONTRARIO SERA MOTIVO DE DESCALIFICACIÓN, TAL COMO SE ESTIPULA EN EL REFERIDO PUNTO 11, ¿FAVOR DE CONFIRMAR?	LOS LICITANTES DEBERAN PRESENTAR EN ORIGINAL CARTA DE RESPALDO DE FABRICANTE PARA TODOS Y CADA UNO DE LOS BIENES, ADJUNTANDO COPIA DE IDENTIFICACIÓN OFICIAL Y DOCUMENTO QUE ACREDITE LAS FACULTADES DE QUIEN FIRME LA CARTA.
<b>2. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE, SE PRONUNCIE RESPECTO A QUE ES OBLIGATORIO PARA TODOS LOS LICITANTES, PRESENTAR CONJUNTAMENTE CON LA CARTA DE RESPALDO DE FABRICANTE, COPIA DE IDENTIFICACION OFICIAL Y DOCUMENTO QUE ACREDITE LAS FACULTADES DE QUIEN OTORGA EL RESPALDO ¿FAVOR DE ACLARAR?</b>	LOS LICITANTES DEBERÁN PRESENTAR EN ORIGINAL CARTA DE RESPALDO DE FABRICANTE PARA TODOS Y CADA UNO DE LOS BIENES, ADJUNTANDO COPIA DE IDENTIFICACIÓN OFICIAL Y DOCUMENTO QUE ACREDITE LAS FACULTADES DE QUIEN FIRME LA CARTA.

b.-) DE CARÁCTER LEGAL Y TÉCNICO

Preguntas	Respuestas
<b>1. ANEXO 1, PARTIDA ÚNICA, RENGLONES TRES Y CUATRO</b> SOLICITAN CAMISA PIE TIERRA Y CAMISOLA TACTICA, RESPECTIVAMENTE, ¿SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACEPTE LA PRESENTACIÓN DE MUESTRA SIN LOS BORDADOS Y EN CASO DE RESULTAR ADJUDICADO, SE ENTREGARÁ LAS CAMISOLAS CON LOS BORDADOS REQUERIDOS, FAVOR DE ACEPTAR?	R. SE ACEPTA, SIN QUE SEA OBLIGATORIO PARA LOS DEMAS LICITANTES.





Se hace del conocimiento de los licitantes que las respuestas emitidas deberán ser consideradas en la elaboración de sus propuestas, la no presentación de los acuerdos y aclaraciones de esta acta en su propuesta técnica y económica será motivo de descalificación.

-----CIERRE DEL EVENTO-----

Se hace del conocimiento de los licitantes, que los acuerdos asentados en la presente acta son de carácter obligatorio y por tanto se consideran parte integral de las bases de licitación, por lo que, se deberán tomar en cuenta en su propuesta técnica y económica, lo anterior con fundamento en el artículo 66 de "la Ley", Artículo 90 y 93 cuarto párrafo del Reglamento de "la Ley", así como lo dispuesto en el punto 5 de las Bases de la Licitación.

Por lo que no existiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente siendo las 1:20 horas, del mismo día de su inicio, firmando al margen y al calce para la debida constancia y efectos legales, los que en ella intervienen, en todas y cada una de sus hojas, haciendo entrega a los asistentes de una copia del acta, quienes la reciben de conformidad, la falta de firma de algún participante no invalida el contenido y efectos de la presente.

De conformidad a lo estipulado en el artículo 66 de "La Ley" la presente acta será publicada en las páginas electrónicas <http://funcionpublica.zacatecas.gob.mx> de la Secretaría de Función Pública y <http://sazacatecas.gob.mx> de la Secretaría de Administración, siendo de su exclusiva responsabilidad obtener una copia de la misma y/o enterarse de su contenido.

Por la Secretaría de Administración.

  
L.C Manuel de Jesús Palacios Mata

Subsecretario de Recursos Materiales  
Y Servicios de la Secretaría de Administración

  
Lic. Juana Xochitl Murillo del Muro.

Jefa de Departamento de la Subdirección de Licitaciones.  
de la Secretaría de Administración